额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对

象提供的债务担保余额（E）
44,229.73

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情

况说明（如有）

无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明：无

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

龙洲集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

74

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

见本节“十七 公司子公司重大事项”

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2021年6月29日召开第六届董事会第五十三次会议，审议通过了《关于全资子公司转让东莞中汽宏远汽车有限

公司51%股权的议案》，同意全资子公司新宇汽车将持有的东莞中汽宏远51%股权作价人民币21,420.00万元转让给康美特和

大洋电机，具体内容详见2021年7月1日刊载于巨潮资讯网的《关于全资子公司转让东莞中汽宏远汽车有限公司51%股权的公

告》（公告编号：2021-049）；截至报告期末，新宇汽车仍持有东莞中汽宏远51%股权，该股权尚未办理交割过户手续。另

新宇汽车于2022年1月7日收到康美特发来的《关于协商解除股权转让协议书的函》，因受其法定代表人曾传兴涉案人身自由

受限并短期无法解决影响，康美特已无法继续履行《股权转让协议》；截至目前，新宇汽车正积极与交易各方协商解除股权

转让事宜。

2、公司于2021年8月18日召开第六届董事会第五十五次会议，审议通过了《关于转让上海金润二当家供应链管理有限公

司50.09651%股权的议案》，同意将持有的上海金润二当家50.09651%股权作价人民币1,146万元转让给上海保付通企业管理

中心（有限合伙），具体内容详见2021年8月19日刊载于巨潮资讯网的《关于转让上海金润二当家供应链管理有限公司

50.09651%股权的公告》（公告编号：2021-057）。截至报告期末，该股权转让事项已实施完毕，标的股权已办理工商变更

登记，转让该项股权取得投资收益3,812.14万元。

龙洲集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

75

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 10,785,655 1.92% 0 0 0 -3,549,692 -3,549,692 7,235,963 1.29%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 10,785,655 1.92% 0 0 0 -3,549,692 -3,549,692 7,235,963 1.29%

  其中：境内法人持股 6,549,692 1.16% 0 0 0 -3,549,692 -3,549,692 3,000,000 0.53%

   境内自然人持股 4,235,963 0.75% 0 0 0 0 0 4,235,963 0.75%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 551,582,939 98.08% 0 0 0 3,549,692 3,549,692 555,132,631 98.71%

 1、人民币普通股 551,582,939 98.08% 0 0 0 3,549,692 3,549,692 555,132,631 98.71%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 562,368,594 100.00% 0 0 0 0 0 562,368,594 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

兆华投资和兆华创富已按协议约定履行了业绩承诺及补偿，根据公司与业绩承诺方签订的相关协议规定，兆华投资和兆华创

富于2021年3月2日解除限售股份的数量分别为1,123,244股54,589股，具体内容详见公司2021年2月26日刊载于巨潮资讯网的

《关于限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2021－008）；兆华投资和兆华创富于2021年7月16日解除限售股份数

量分别为2,122,888 股和 248,971 股,具体内容详见公司2021年7月13日刊载于巨潮资讯网的《关于限售股份上市流通的提示

性公告》（公告编号：2021－050）。

股份变动的批准情况

□ 适用   √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用   √ 不适用

龙洲集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

76

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

兆华投资 6,246,132 0 3,246,132 3,000,000

作为公司 2016 年重大资产重组交易对方，对

标的公司兆华供应链在业绩承诺期间产生但

尚在正常信用期的应收款承担回收和补偿责

任，在上述应收款回收前，公司同意兆华投

资以仍在限售的部分股票作为质押，公司按

应收款回款比例逐步完成对前述质押股票的

解除限售

2021年3月2日、

2021 年 7 月 16

日

兆华创富 303,560 0 303,560 0

作为公司 2016 年重大资产重组交易对方，对

标的公司兆华供应链在业绩承诺期间产生但

尚在正常信用期的应收款承担回收和补偿责

任，在上述应收款回收前，公司同意兆华创

富以仍在限售的部分股票作为质押，公司按

应收款回款比例逐步完成对前述质押股票的

解除限售

2021年3月2日、

2021 年 7 月 16

日

合计 6,549,692 0 3,549,692 3,000,000 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

龙洲集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

77

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
66,215

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

57,406

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见注

8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

交通国投 国有法人 25.71% 144,582,815 -19,090,000 0 144,582,815

兴证证券资管－福建省

龙岩交通国有资产投资

经营有限公司－兴证资

管阿尔法科睿 96 号单一

资产管理计划